. -.,\ Prefeitura Mun.icipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Mun.icipal de Adminis.tração

Of. nO10/1.286-SEMAD/DGDINA

Ao Excelentíssimo

FELIPE KUHN BRAUN

Presidente da Câmara Municipal de Novo Hamburgo

Novo Hamburgo - RS

H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 11 de outubro de 2018.

ASSUNTO: RESPONDE REQUERIMENTO N° 1.161/2018

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Requerimento em epígrafe, protocolado sob nO564394/2018,

de autoria da Vereadora Patrícia Beck, vimos encaminhar ofício n° 622/18-SMS, expedido pela

Secretaria Municipal de Saúde, em anexo.

Atenciosamente,

ci li IR \ 11l\ICIPIL Df \ (!\tI 1\ I \lllllll.l

PRO~ ."1:-1c;noc\'10J ~ l)

1 6 Ou; £.ulli

W'VV"W.ftovoharnburgo.rs.gov.br
Centro AdnüniStro.tivo Leopoldo Pel:ry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos _.93548-013 I Novo Hurnburgo _ RS _ Fone: (51) 3594.9999

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde

SAÚDE

Ofício 622/18-SMS

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº 1.161/2018

Ilustríssima Senhora Vereadora:

Novo Hamburgo, 08 de outubro de 2018.

Ao cumprimentá-Ia cordialmente, em atendimento ao Requerimento nº

1.161/2018, referente aos veículos utilizados pela Secretaria Municipal de Saúde para o transporte de

pacientes para hospitais de outras regiões informamos o que segue:

1 - A Secretaria Municipal de Saúde disponibiliza para transporte de pacientes

para outras regiões, através da empresa contratada, 01 (um) Micro Ônibus com a capacidade de 28

passageiros, 02 (duas) Vans com a capacidade de 15 passageiros cada uma e disponibiliza, da frota da

Prefeitura Municipal, 01 (uma) van com a capacidade de 15 passageiros e 05 (cinco) carros, todos com a

capacidade para 04 passageiros.

2 - Quanto ao questionamento de quantos pacientes foram transportados

mensalmente e qual é a média semanal, informamos que no mês de janeiro foram transportados, em

média, 770 (setecentos e setenta) passageiros, 245 (duzentos e quarenta e cinco) passageiros por

semana; no mês de fevereiro foram transportados, em média, 770 (setecentos e setenta) passageiros, 245

(duzentos e quarenta e cinco) passageiros por semana; no mês de março foram transportados, em média,

1.200 (mil e duzentos) passageiros, 385 (trezentos e oitenta e cinco) passageiros por semana; no mês de

abril foram transportados, em média, 1.200 (mil e duzentos) passageiros, 385 (trezentos e oitenta e cinco)

passageiros por semana; no mês de maio foram transportados, em média, 1.200 (mil e duzentos)

passageiros, 385 (trezentos e oitenta e cinco) passageiros por semana; no mês de junho foram

transportados, em média, 1.300 (mil e trezentos) passageiros, 413 (quatrocentos e treze) passageiros por

semana; no mês de julho foram transportados, em média, 1.300 (mil e trezentos) passageiros, 413

(quatrocentos e treze) passageiros por semana; no mês de agosto foram transportados, em média, 1.200

(mil e duzentos) passageiros, 385 (trezentos e oitenta e cinco) passageiros por semana; no mês de

setembro foram transportados, em média, 1.850 (mil oitocentos e cinquenta) passageiros, 588

(quinhentos e oitenta e oito) passageiros por semana; e no mês de outubro estamos com a estimativa de

transportar, em média, de 2.400 (dois mil e quatrocentos) passageiros, cerca de 750 (setecentas e

cinquenta) pessoas por semana, as quais já foram transportadas ou estão com atendimento já agendado;

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, ~20l - B. Canudos - 935~8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone (51)359~9999

"Contribuo com o Fundo Municipal do Criança e Adolescente. I Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Ósseo, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

..., .•~ I

fi Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saude

rotO I SAÚDE
HAMBURGO

L

3 - O agendamento de transporte é realizado por telefone ou presencialmente,

sendo que, no primeiro agendamento, é necessário que o requerente compareça na Secretaria Municipal

de Saúde para efetuar o cadastro, apresentando documentos pessoais, cartão SUS e comprovante de

residência.

4 - Atualmente temos 30 (trinta) pacientes fixos que necessitam do transporte

diariamente ou mais de uma vez na semana;

5 - Não existe um protocolo para controle do retorno dos pacientes que são

transportados para outras regiões, sendo que o retorno é acordado entre o paciente e o motorista. Não

temos como prever o tempo de espera, pois, quando o paciente é encaminhado para outra cidade, por

exemplo, e tem mais de um paciente também em atendimento, é necessário que este aguarde o outro

paciente ser liberado para que possamos trazer os dois pacientes juntos, evitando assim o gasto excessivo

de combustível.

Sendo o que tínhamos para o

consideração.

lima. Sra. Vereadora
Patrícia Beck,
Câmara Municipal
Novo Hamburgo/RS

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Pelry I Ruo Guio Lopes. 4201 - B. Conudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone (51) 35949999

"Contribua com o Fundo Municipal da Crlança e AdoLescente. I Doe Sangue. Doe Órgãos, Doe MedulCl Ós"ea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br